Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Геолошко-рударска и металуршка струка
2. Образовни профили:
Четиригодишно техничко образование 
· Геолошко-рударски техничар;
· Металуршки техничар.
Тригодишно образование за занимања
· Ракувач со рударски машини;
· Ракувач со рударски машини (реформиран).
3. Мрежа на стручни училишта од геолошко-рударската и металуршката струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Битола 
	СОУ „Таки Даскало”
	Геолошко-рударски и металуршки техничар
	- Ракувач со рударски машини

-  Ракувач со рударски машини (реформиран)
	Македонски



	2. 
	Прилеп
	СОУ „Ѓорче Петров”
	Геолошко-рударски и металуршки техничар
	
	Македонски



	3. 
	Пробиштип
	СОУ „Наум Наумовски-Борче”
	Геолошко-рударски и металуршки техничар
	
	Македонски



	4. 
	Македонска Каменица
	СОУ „Миле Јаневски-Џингар”
	Геолошко-рударски и металуршки техничар
	
	Македонски



	5. 
	Радовиш
	СОУ „Коста Сусинов”
	Металуршки техничар
	
	Македонски



	6. 
	Кавадарци
	СОУ „Киро Спанџов-Брко”
	Металуршки техничар
	
	Македонски




4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил геолошко-рударски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· организира процес на превентивно и тековно одржување системи;
· прегледува исправност и сервисира системи;

· следи исправност на сигнали за пуштање ленти во погон;

· презема мерки во случај на хаварија;
· се грижи за стабилноста на одлагачот и роторниот багер;

· набљудува етажи, откопи и одлагалишта во површински копови;

· следи работа на рударски машини во подземен коп;

· следи функционирање на транспортен систем во јамски простории;

· контролира системи за проветрување и одводнување на подземни простории;

· следи процес на збогатување на минералните суровини;

· следи процес на прочистување на отпадни води од збогатувањето на минералните суровини;

· следи можни пукнатини на етажите;

· предлага, по потреба, проширување на етажите;

· донесува одлуки за повлекување на багерите и багеристите во случај на можни хаварии;

· евидентира рудни резерви, изработува табели и дијаграми за резервите;
· изработува геолошка документација;

· води геолошко картирање на теренот и истражните работи, 
· контролира инсталации за одводнување;
· учествува во навремено санирање на оштетувањата на објектите;

· контролира примена на мерки за лична заштита и заштита на животната средина;

· идентификува неисправности во текот на експлоатацијата;

· прима и пренесува информации за навремено отстранување на дефектите на системите;

· се грижи за личната хигиенско-техничка заштита и заштита на животната средина.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил металуршки техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· следи подготовка на суровини и материјали;

· следи транспорт и транспортни системи;

· користи документација за системите;

· идентификува неисправности настанати во текот на експлоатацијата на транспортните системи;

· врши визуелна контрола на системите за добивање метали;

· го води процесот на електропечките;

· врши сигнализација доколку нема материјал;

· презема активности во случај на хаварија;

· следи активности за растовар и складирање на електродите;

· контролира автоматски ваги и мерно-регулациски инструменти;
· применува прописи на заштита;
· следи леење на секоја шаржа во кокила и обработка на истата на аргонска постројка;

· контролира ливни казани;

· следи чистење на троска, центрирање на мотка, правилно подготвување на композиција за леење;

· се грижи за дотраените казани, ново изѕиданите, исправноста на бренерите и интервенира во случај на хаварија;

· организира распоред на композиции за леење;

· следи работа на кранови и конти лив;

· води евиденција за работата на вработените;

· контролира и координира работа на постројки за континуирано леење на челик од конвертори и електропечки;

· реагира при појава на дефекти;

· контролира изолациски посип и ливен прашок за заштита на металот;

· врши испитување на проби од влезни суровини (механички и физичко-хемиски);

· врши испитување на калапарска мешавина;

· се грижи за правилно ракување со апаратите, вагите, инструментите и нивното одржување;

· врши точно калибрирање на апаратот и подготовка на пробите;

· контролира хемиски состав на метал од индукционите печки, каналните електропечки и куполна печка;

· рачно подготвува модели и калапи од разни видови материјали;

· контролира процес на топење во агрегатите за топење на метали;

· учествува во одржување и ремонт на системите за транспорт, топење и леење на металите и легурите;

· ракува со системите за валање и извлекување жици;
· чисти, отсекува и доработува одливки; 
· фасинира, полира, гравира одливки од благородни метали и нивните легури;

· монтира и жигосува накит;

· ракува со уредите за заштита на металите и легурите (поцинкување, хромирање и позлатување);

· ракува со уредите за термичка обработка на металите и легурите;

· следи процес на електрорафинација;

· изработува извештаи, табели и графикони;

· се грижи за личната хигиенско-техничка заштита и заштита на животната средина.
4.3. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил ракувач со рударски машини (реформиран),  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· анализира специфични стручни проблеми на работното место и презема активности за разрешување на проблемите;
· планира и организира сопствена работа и учествува во тимска работа;
· анализира моментална состојба на терен и самостојно определува начин на откопување;
· самостојно извршува сложени работни операции во површинска и подземна експлоатација;
· самостојно ракува со помалку сложени машини и уреди во работниот процес;
· идентификува лежишта на минерални суровини;
· пополнува техничко-технолошка документација потребна за организација на експлоатацијата на минералните суровини; 

· чита и пополнува техничко-технолошка документација за правилно користе​ње на машините и уредите во експлоатација на минерални суровини;

· применува различни начини на откопување, товарање, транспорт и извоз на руди во по​в​р​​​​шинс​ката и подземната експлоатација;

· ракува со машини и уреди во услови на експлоатација на минерални суро​вини;

· подготвува и проверува исправност на машини, уреди и алати за работа;

· гарантира квалитет за извршени работи и одговара за нив;

· користи методи и организира отворање лежишта за минерални суровини;

· депонира и одлага руда и јаловина;

· користи заштитни мерки за безбедна работа;
· користи технички помагала и информациско-комуникациска технологија.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил ракувач со рударски машини,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· планира и организира сопствена работа;
· врши проверка и подмачкува машини за работа;
· самостојно извршува работни операции во површинска и подземна експлоатација;
· самостојно ракува со помалку сложени машини и уреди во работниот процес;
· ракува со машини и уреди во услови на експлоатација на минерални суро​вини;
· транспортира машини до работното место;

· поврзува и полни акумулатори;

· дупчи кратки и долги мински дупки;

· откопува, товара, транспортира и извезува руда во по​в​р​​​​шинс​ката и подземната експлоатација;
· ракува со експлозиви;

· полни мински дупки со експлозив;

· минира;

· товари миниран материјал
· организира отворање лежишта за минерални суровини;

5. Подрачја на работа

5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил геолошко-рударски техничар се во фирми и компании за ископ на руда за:
· организирање процес на превентивно и тековно одржување на сис​те​ми​те;
· планирање работни операции, контрола и процена на извршените ра​бот​ни операции;

· подготвување техничка документација за експлоатација на рудни бо​гатства​ со подземна и надземна експлоатација; 
· изработување документација за рудните резерви и геолошка доку​мен​та​ција;

· изведување геолошко картирање на теренот;
· контролирање и следење на транспортните системи во јамските прос​то​рии;

· контролирање на системите за проветрување и одводнување на под​зем​ни​те простории;

· контролирање и одрување на системите за заштита од пожари и други ха​ва​​рии;

· одржување на машините и уредите во подземниот и површинскиот коп;

· следење на процесот на збогатување на минералните суровини;

· одржу​ва​ње на уредите за збогатување на минералните суровини и инста​ла​циите на пумпите за копот.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил металуршки техничар се во фирми и компании за производство на метали, легури и леарници за: 
· изработување техничка документација за технолошки процеси;
· планирање работни операции, контрола и процена на извршените ра​бот​ни операции;
· изведување работни операции на обработка на метал;

· контролирање и следење на транспортот на суровините и материјалите;

· одржување на системите за леење, валање и извлекување жици;

· следење на технолошкиот процес во агрегатите за топење метали и легури;
· изготвување и контролирање модели на калапи;

· чистење, отсекување и доработување одливки;

· фасинирање, полирање и гравирање на одливките од благородни метали и нивните легури;

· монтирање и жигосување накит;

· ракување со уредите за термичка обработка на металите и легурите;

· изведување ремонти итн.  
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  ракувач со рударски машини (реформиран) се во фирми и компании за:
· ископување суровини во рудници со површинска и подземна експ​л​оа​​тација на минерални суровини;

· товарење и транспорт на разни суровини;

· ракување со рударски машини;

· ракување со постројки за преработка на минерални суровини;

· одржување машини и уреди во исправна состојба;

· планирање на терен и одлагалиште;

· подградување на рударски простории;

· поставување и продолжување на конструкцијата за транспорт со лента;

· поставување и продолжување пруга во јама; 

· планирање и изработување етажи;

· изработување и одржување на патишта;

· копање канали.

5.4 . Основните подрачја за работа на образовниот профил ракувач со рударски машини се во фирми и компании за:

· одредување оптимални параметри при дупчење и минирање;

· подготвување шеми, поврзување и палење на мините;
· изработување на рудни простории;

· заштита при работа во површински и подземни копови;

· проветрување во рудниците;

· одводнување во рудниците;
· дупчење мински дупки;
· откопување, товарање, транспортирање руда.
